
Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja
Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

- 1 -

Ordeņu apmaiņas runas, Rīgas pilī viesojoties Viņa Svētībai Maskavas
un visas Krievzemes Patriarham Aleksijam II

Valsts prezidentes runa

Jūsu Svētība,
Godātie garīdznieki,
Dāmas un kungi,
Man kā Valsts prezidentei ir tas gods un prieks Latvijas Ordeņu kapitula vārdā

pasniegt Viņa Svētībai Maskavas un visas Krievzemes Patriarham Aleksijam II Latvijas
visaugstāko apbalvojumu - I pakāpes Triju Zvaigžņu ordeni. Ar šo žestu mēs vēlamies
izrādīt cieņu garīgam virsganam, kas ir palīdzējis gan Krievijā, gan citās zemēs, kur ir viņa
eparhijas, atdzimt pareizticībai, atdzimt kristīgai ticībai pēc gariem karojošā ateisma
gadiem.

Mēs augstu novērtējam to, ka Krievijā notiek garīgā atdzimšana, tāpat kā tā notiek
citās zemēs, kur pareizticīgo baznīca ir atguvusi savas tiesības un cilvēki bauda reliģijas
brīvību. Bet it īpaši tā ir cieņa arī tāpēc, ka Latvijā ir ļoti ievērojama pareizticīgo draudze,
kuru vada augsti cienītais Metropolīts Aleksandrs, un šīs draudzes visas Jūs atzīst par savu
garīgo virsganu. Tādēļ ar vislielāko cieņu un godu pasniedzu Jums šo Triju Zvaigžņu
ordeni.

Viņa Svētības Maskavas un visas Krievzemes Visusvētīgā Patriarha Aleksija
II runa Rīgas pilī ordeņu apmaiņas ceremonijā

2006.gada 27.maijā

Jūsu Ekselence Valsts prezidente,
Es sirsnīgi Jums pateicos par lielo godu, ko man izrādāt. Es to pieņemu kā

novērtējumu visai Pareizticīgajai baznīcai, kuru man ir tas gods un Dieva žēlastība vadīt nu
jau dandrīz 16 gadus. Mūsu garīdznieki, gani, pareizticīgie ļaudis un mūki visi piedalās
garīgās atdzimšanas procesā. Visi viņi piedalās tajā garīogajā atdzimšanā, kuras liecinieki
mēs esam. Jūs augstu novērtējāt šodien Viņa Eminences Metropolīta Aleksandra darbu,
kas šeit Latvijā kopā ar savu garīdzniecību un mūkiem veic garīgu atjaunotni.

Es pieņemu to kā augstas cieņas un novertējuma zīmi visam mūsu baznīcas
ieguldījumam garīgajā atdzimšanā. Tajā pašā laikā es vēlētos lūgt Jūs, Jūsu Ekselence,
pieņemt Krievu Pareizticīgās baznīcas ordeni – par atbalstu garīgai atdzimšanai, par to, ka
ne bez valsts vadības atbalsta ir izveidojusās druadzīgas, brālīgas attiecības starp
tradicionālajām konfesijām. Šeit tiek sludināts miers un saskaņa starp ļaudīm. Un Jūs ar
savu piemēru to atbalstāt un veicināt.

Kristus Piedzimšanas katedrāles atjaunošana, ko šodien man bija tā laime redzēt, ir
notikusi pēdējo gadu laikā, un tā ir varējusi notikt arī Jūsu iesaistes un atbalsta dēļ.
Paldies par visu to, ko Jūs darāt garīgās un morālās izglītošanas laukā Latvijas
daudznacionālās tautas labā. Atļaujiet man šodien pasniegt Jums Svētās Apustuliskās
Lielkņazienes Olgas ordeni, kas daudz paveicaKrievzemes labā. Šis ordenis ir nodibināts,
un pēdējā svētās Sinodes sēdē tika pieņemts lēmums, ka ar šī ordeņa pirmo pakāpi tiks



- 2 -

apbalvoti valstu vadītāji. Šis ir pirmais no šiem ordeņiem, ko pasniedzu, un es pasniedzu to
Jums.


